《关于加快安托山公园建设》的复函
尊敬的曹艳委员：

您好，首先感谢您的提案和对安托山公园建设的关心。收到您的提案后，我署就提案进行了认真研究，现将安托山公园的建设概况及工作进展回复如下：

一、项目概况

安托山公园建设包含安托山公园生态公园和安托山公园博物馆群两个项目，位于福田区安托山片区，北邻北环大道，分别由2-21地块和7-04地块组成。

二、历史沿革

安托山原是塘朗山的一部分，其发展至今，主要经历了以下几个阶段。从1997年起安托山便是深圳最大的采石场，采得石料用于前海、后海的填海工程，为城市建设提供了重要的原始积累。时至2003年，大规模的爆破挖运土石方工程使得自然山体损害和水土流失严重，随着城市发展安托山逐渐成为一座独立的山头。2005年市发改部门完成安托山立项工作，总投资8000万元，计划恢复自然生态、建设提供休闲娱乐并具有纪念性质的综合公园。2007年左右山体

的绿植开始逐步恢复，采石场留下的部分断面被修复成梯田状，形成了颇具特色的景观。2011年，由于安托山采石场搬迁补偿及青苗补偿事宜推进缓慢，市政府将安托山公园规划建设和管理由市城管局移交福田区。2012-2015年福田区完成了石场搬迁补偿及青苗补偿事宜，组织策划咨询团队完成了安托山博物公园项目策划及概念规划设计工作，计划以安托山公园的山体修复和景观生态建设为主，注入文化内涵，规划建设民间收藏博物馆群，将之建设成为集生态、公益、文化为一体的安托山博物公园。2015年，在项目推进过程中，申报用地手续时收到住建部的督察函:根据深圳市总体规划要求,其土地性质为公共绿地，其用地性质的调整涉及深圳市总体规划调整须上报国务院。该事项申报历时一年，时至2017年1月5日，安托山公园详细蓝图规划方案及占用基本生态控制线的公示完成，具备可开发建设条件。

三、近期工作推进

在申报土总规调整的同时，2015年12月1日，安托山公园项目专项工作推进会明确安托山公园采取EPCO建设模式（设计、采购、建设、运营一体化）招标程序，安托山生态公园和博物馆建筑群打包招标。由于安托山生态公园及博物馆群其建设规划意义重大，区政府本着实事求是、精雕细琢的工匠精神反复论证、研究。若博物馆建成后不能成功引进优秀的展品及活动，不能够成功运营，不仅不能实现链接城市空间、追求公共价值、反省历史、丰富市民生活的初衷，反而会造成巨大的浪费以及财政负担。

2018年2月，项目建设招标条件基本明确，但博物馆群的定位和运营条件一直未能确定，因此项目建设工作滞后。考虑到市民对安托山公园的关切及期盼，经4月16日安托山公园项目定位和功能设置研究会初步议定，由区城管局负责先期启动安托山公园项目建设，博物馆群项目待进一步深化研究明确定位后再另行建设。为了加快项目建设，4月30日区政府再次召开会议研究具体实施方案，经综合考虑安托山片区的整体性，决定继续由区建工署负责安托山公园建设。

四、现阶段工作进展

目前，我署已组建了安托山公园专项建设小组，并组织相关专业的专家团队，从动物、植物、水文、土壤、矿物质等方面，开展安托山公园在地资源调查研究，并对深圳市的山体公园进行调研，旨在合理利用安托山现状场地资源和前期项目成果的前提下，充分发挥场地最大生态服务价值，为规划方案设计提供翔实可靠的依据和建议。下一步将继续从多角度研究公园定位，完成公园规划方案，并根据总体方案内容，分期实施安托山公园建设。初步确定第一期实施深云村附近区域，计划今年年内开工，明年下半年先期开放给市民使用，剩余部分将根据方案具体内容，科学计划，力争早日全面开放。

此复。

深圳市福田区建筑工务署

2019年7月8日

（联系人：王清   联系电话：83589012/18938993089）
深圳市福田区建筑工务署